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[bookmark: _Toc450492604]Введение
Самовольная постройка представляет собой институт гражданского права, который опосредует возникновение права собственности на возведенный объект строительства. При этом сама самовольная постройка не относится к объектам гражданских прав.
В последнее время на территории различных субъектов Российской Федерации граждане и юридические лица стали возводить самовольные строения для собственных нужд. Но с правовой точки зрения распоряжение такими объектами возможно только после установления права собственности на него, что часто становится невозможным в силу существования признаков, характеризующих строение как самовольно возведенное.
В случае признания судом объекта самовольной постройкой застройщик обязан за свой счет осуществить снос такого объекта.
Вместе с тем, чтобы защитить интересы лиц, осуществивших строительство самовольных построек, в современном гражданском законодательстве предусмотрена возможность легализации права собственности на самовольную постройку. Данный вопрос приобрел особую актуальность, когда необходимость легализации самовольной постройки возникла не только у частных лиц, но и у государства, что в свою очередь увеличило количество рассматриваемых дел в судах о сносе и о признании права собственности на самовольную постройку.
Стоит учитывать, что сам процесс признания права собственности является сложным и требует профессионального подхода компетентных органов, судебных инстанций и самого собственника.
Основной причиной увеличения количества споров о признании права собственности на самовольные постройки является тот факт, что собственники недвижимого имущества осознали необходимость обязательного оформления своих прав на такие объекты с целью исключить возможность сноса самовольной постройки.
Еще одной причиной увеличения числа рассматриваемых дел в судах можно назвать сложность механизмов отвода, согласования земельного участка, проекта строительства, получения разрешений в компетентных органах, которые сопровождают весь процесс строительства объекта.
Актуальность исследования заключается в том, что после возведения неразрешенной постройки вокруг такого объекта недвижимости возникает сложная правовая ситуация, которая не однозначно разрешается на практике. Кроме того на практике огромное количество споров относительно самовольной постройки, как по вопросу ее сноса, так и признания права собственности на нее.
Также актуальность данного исследования подтверждается проводимыми изменениями гражданского законодательства в области самовольного строительства.
В настоящей работе рассматриваются множество факторов, положенных в основу выносимого судебного решения по требованиям о признании права собственности на объект самовольного строительства или по требованиям о сносе самовольной постройки.
Судам необходимо учитывать как интересы собственника или иного правообладателя земельного участка, на котором возведен объект самовольного строительства, интересы лица, осуществившего постройку спорного объекта, так и публичные интересы, которые могут быть нарушены сохранением самовольной постройки.
Стоит отметить, что сам институт самовольной постройки интересен и неоднозначен, вызывает много вопросов у практикующих юристов, а также в научной сфере.
Суды при рассмотрении споров о сносе самовольной постройки и определении дальнейшей правовой судьбы такого объекта должны установить применимо ли в данном случае общее правило о течении срока исковой давности, для чего необходимо установить создает ли угрозу жизни или здоровью граждан сохранение такого объекта.
Помимо этого, суд оценивает необходимость назначения судебной экспертизы для установления наличия или отсутствия угрозу жизни и здоровью третьих лиц.
Помимо этого, в работе выявляются и анализируются отдельно взятые обстоятельства, которые были предметом рассмотрения судов Российской Федерации с целью полного исследования позиций судов относительно распределении бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки.
В основу анализа правоприменительной практики будут положены решения высших судов.
Так, в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12 марта 2013 года №13021/12 по делу №А28-5093/2011 суд указал, что отсутствие разрешения на строительство согласно статье 222 Гражданского кодекса Российский Федерации хотя и является одним из признаков самовольной постройки и основанием для ее сноса, само по себе не означает, что она безусловно создает угрозу жизни и здоровью граждан.
Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в Постановлении от 18 июня 2013 года №17630/12 также указывал, что правила о применении срока исковой давности не применяются по требованиям о сносе самовольной постройки, сохранение которой создает угрозу жизни и здоровью граждан. При этом не получение разрешения на строительство спорного объекта само по себе не означает, что спорный объект создает угрозу жизни и здоровью граждан.
В обоих Постановлениях Суд указывает на принцип распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки.
В соответствии с тексом Постановлений отсутствие угрозы жизни и здоровью граждан как возможность сохранения самовольной постройки в связи с применением исковой давности по иску о ее сносе подлежит установлению при рассмотрении дела только по заявлению ответчика, на котором лежит обязанность доказывания этого обстоятельства.
Исследованию подлежит также существование презумпций, относящихся к доказыванию отдельных обстоятельств в делах о сносе самовольной постройки:
1. презумпция о том, что самовольная постройка, возведенная без соответствующего разрешения, нарушает градостроительные и строительные нормы и правила;
2. презумпция о том, что самовольная постройка, возведенная без соответствующего разрешения, создает угрозу жизни и здоровью третьих лиц.
Изучение презумпций поможет понять принцип распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки.
В данной работе также рассматривается и исследуется понятие самовольной постройки, ее признаки, общие положения признания права собственности на самовольную постройку и ее сноса, природа иска о сносе самовольной постройки, в том числе возможность признания его негаторным, виндикационным или отдельным иском о сносе самовольной постройки, а также принципы распределения бремени доказывания в спорах о сносе самовольной постройки.
В целом само явление самовольной постройки интересно и неоднозначно, вызывает множество споров как в теории, так и на практике.
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[bookmark: _Toc450492606]1.1 Понятие самовольной постройки дореволюционного и советского периодов
Первые положения о самовольном строительстве были закреплены в дореволюционном законодательстве. В статье 386 части 1 тома X Свода законов Российской Империи (далее – «Свод законов») закреплено, что в случаях принадлежности земли и строительного материала разным лицам право собственности на строительный материал возникает у собственника земельного участка.
До революции самовольная постройка рассматривалась как принадлежность к главной вещи - земельному участку, при этом ценность земли и строительных материалов никакого значения не имела. Следовательно, единственной обязанностью собственника было возмещение стоимости строительных материалов лицу, осуществившему самовольное строительство.
В случае отказа собственника земельного участка от возмещения стоимости строительных материалов застройщику, последний был вправе отделить от земли материалы. При невозможности отделения материалов без ущерба для земельного участка такая ситуация разрешалась в зависимости от добросовестности застройщика. Статья 611 Свода законов предусматривала, что в случае недобросовестности застройщика право собственности на самовольное строение закреплялось за собственником земельного участка безо всякого вознаграждения для застройщика.
В законодательстве советского периода попытка правового регулирования самовольного строительства связана с принятием Постановления Совета Народных комиссаров РСФСР от 22 мая 1940 года №390 «О мерах борьбы с самовольным строительством в городах, рабочих, курортных и дачных поселках» (далее – «Постановление №390»). В соответствии с пунктом 2 вышеуказанного Постановления установлен запрет государственным учреждениям и предприятиям, кооперативным и общественным организациям, а также отдельным гражданам приступать к строительству до получения письменного разрешения от исполнительного комитета городского и поселкового Совета депутатов трудящихся.
Пункт 6 Постановления №390 установил, что застройщики, которые приступили к строительству после издания Постановления, обязаны немедленно после получения соответствующего письменного требования уполномоченных органов прекратить строительство и в течение одного месяца своими силами и за свой счет снести все строения и привести в порядок земельный участок.
Если такие действия не выполнены застройщиком - исполнительный комитет дает распоряжение отделу коммунального хозяйства о сносе самовольно возведенного строения или части строения. При этом органы Рабоче-крестьянской милиции обязаны оказывать необходимое содействие по приведению в исполнение распоряжения исполнительного комитета о сносе строения.
В процессе сноса объекта самовольного строительства, исполнительный комитет обращается в судебные органы за возбуждением уголовного дела о привлечении лиц, виновных в производстве строительства без надлежащего разрешения, в соответствии со статьей 5 Постановления №390.[footnoteRef:1] [1: Пункт 7 Постановления СНК РСФСР от 22 мая 1940 года №390 «О мерах борьбы с самовольным строительством в городах, рабочих, курортных и дачных поселках».]

В соответствии со статьей 109 Гражданского кодекса Российской Советской Федеративной Социалистической Республики 1964 года (далее – «ГК РСФСР 1964 года») самовольной постройкой признавался жилой дом (дача) или его части, которое возведено без установленного разрешения, утвержденного проекта, либо с существенным отступлением от проекта или с грубым нарушением основных строительных норм и правил.
Согласно пункту 7 Постановления Пленума Суда РСФСР от 19 марта 1975 года №2 «О некоторых вопросах, возникающих в практике при применении ст. 109 ГК РСФСР о безвозмездном изъятии самовольно построенного дома» разрешение на строительство предполагало наличие соответствующего решения об отводе земельного участка, его плана по определению границ в натуре и иных правоустанавливающих документов на землю.
Легализацией самовольной постройки и созданием условий для признания права собственности застройщика на возведенное строение занимался только Исполнительный комитет местного Совета народных депутатов, который по такому вопросу выносил специальное решение.[footnoteRef:2] [2: Беляева О.А. Правовые последствия самовольного строительства // Право и экономика. 2007. №7. С. 24. ]

Судебная практика на период действия ГК РСФСР 1964 года исходила из того, что если исполнительный комитет соответствующего Совета народных депутатов в установленном порядке давал разрешение на отчуждение возведенного объекта с нарушением существующих правил, то такая постройка самовольной не считалась и безвозмездному изъятию у владельца не подлежала.[footnoteRef:3] [3: Козлов Е.В. Самовольная постройка: фрагменты истории // Гражданское право. 2008. №2. С. 5.]

[bookmark: _Toc450492607]1.2 Современное понятие самовольной постройки
Правомочия собственника земельного участка по владению, пользованию и распоряжению земельным участком включают в себя право возводить на принадлежащем ему земельном участке здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос.
Такие объекты возводятся в соответствии с разрешенным использованием земельного участка, что включает в себя использование с учетом его целевого назначения, установленных ограничений и обременений, которые определены зонированием земель, градостроительной и землеустроительной документацией (часть 2 статьи 35 Конституции РФ, статья 263 ГК РФ).
Собственник или арендатор приобретает право собственности на недвижимое имущество, которое построено на его земельном участке, если иное не предусмотрено договором или законом.
Согласно статье 219 ГК РФ с момента государственной регистрации в территориальном отделении Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии за собственником признается право собственности на недвижимое имущество. Comment by Игнатенко Георгий : Где регистрируется? Сам дописал, верно? Надо дописать РФ?
В доктрине имеется точка зрения, согласно которой до момента государственной регистрации у собственника возникает право собственности на строительные материалы, которые использовались при строительстве объекта, а также на сам объект незавершенного строительства, но не на завершенный объект недвижимого имущества.
Лицо, осуществившее самовольное строительство, не приобретает право собственности на постройку, оно является только собственником строительных материалов.[footnoteRef:4] Следовательно, самовольная постройка не является предметом гражданских прав, что исключает возможность участия самовольной постройки в гражданско-правовых сделках в качестве предмета договора, в противном случае, заключенная сделка в отношении объекта самовольного строительства может быть признана оспоримой, как противоречащая требованиям закона (статья 168, пункт 2 статьи 222 ГК РФ). [4: Комментарий к Гражданскому кодексу РФ части первой (постатейный). 2-е изд./ Под ред. О.Н. Садикова. М.: Юрид. фирма «Контракт»; Инфра-М, 2002. С.528 (автор комментария - М.Г. Масевич).]

Однако, учитывая практику, следует отметить, что самовольное строение может выступать в качестве предмета гражданско-правовой сделки не в качестве строения, а в качестве «совокупности строительных материалов». В таком случае, предметом выступает именно совокупность материалов, которые использовались для строительства самовольной постройки, а не самовольная постройка как единый объект.
А. В. Лопатников и А. А. Родригес в своих статьях отмечают, что к объектам незавершенного строительства относятся:
· строящиеся объекты;
· объекты, в отношении которых строительство приостановлено, законсервировано или окончательно прекращено;
· и иные объекты, находящиеся в эксплуатации, по которым соответствующие документы еще не оформлены в установленном порядке.[footnoteRef:5] [5: Лапотников А. В., Родригес А. А. Наследование объектов незавершенного строительства. Юрист, 1998. № 10. С. 35. ]

Однако, стоит отметить, что такой подход нельзя назвать неправильным. Учитывая вышеуказанные признаки можно сделать вывод, что во всех случаях у объекта отсутствует разрешение на ввод в эксплуатацию.
В свою очередь Щербинин А. Г. определяет объект незавершенного строительства как "объект, на строительство которого получены все необходимые согласования, но который не сдан в эксплуатацию государственной комиссии по причине отсутствия финансирования <...> при наличии действующего договора строительного подряда и истечении нормативных сроков строительства".[footnoteRef:6] Подход Щербинина А.Г. основывается на признаке отсутствия финансирования, однако такой признак не позволит определить относится ли данный объект к категории недвижимого имущества. [6: Щербинин, А. Г. Долевое участие в строительстве. Тюмень, 2002. Кн. 1. С. 78.]

[bookmark: _Toc450492608]1.2.1 Современное понятие самовольной постройки до 01 сентября 2015 года
Определение самовольной постройки в соответствии с пунктом 1 статьи 222 ГК РФ в редакции до 01 сентября 2015 года гласит, что самовольной постройкой является жилой дом, строение, сооружение или иное недвижимое имущество, которое создано не земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения не это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных норм и правил.
При буквальном толковании прежнего определения можно выделить три самостоятельных признака, наличие хотя бы одного из которых может служить достаточным для признания постройки самовольной.
1. Объект недвижимого имущества, созданный собственником земельного участка, не отведенного для строительства объектов капитального строительства, может быть признан как объект самовольного строительства.
Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к определенной категории земель по целевому назначению и разрешенному использованию в соответствии с зонированием территории и требованиями действующего законодательства.
Зонирование территорий для строительства регламентируется Градостроительным кодексом Российской Федерации, который определяет понятие конкретных видов и состав территориальных зон, а также виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
На практике встречаются ситуации, когда по определенным основаниям решение местных органов о предоставлении земельных участков под строительство признается незаконным, а к тому моменту в отношении такого земельного участка может быть совершен ряд сделок, возведены строения и т.д. Одновременно с оспариванием решения местных органов о предоставлении земельного участка предъявляется требование и о сносе самовольного возведенных построек на нем.[footnoteRef:7] [7: Определение Верховного суда РФ от 22 августа 2006 года по делу №4-Г06-33. ]

Стоить отметить, что при буквальном толковании норм статьи 222 Гражданского кодекса РФ речь идет именно о том, что земельным участок, на котором возведен объект самовольного строительства, не отведен для этих целей в установленном законом порядке. В данном случае речь не идет о нарушении местными органами порядка выделения земельного участка. Недействительность сделки по предоставлению земельного участка, состоявшая в нарушении прав собственника, не может быть отождествлена в качестве отсутствия отвода земельного участка под строительство и, следовательно, не может квалифицироваться как самовольная постройка.[footnoteRef:8] [8: Скловский К.И. Режим строения, возведенного на спорном земельном участке// Хозяйство и право. 2007. №1. С.64. ]

Для выяснения соблюдения установленного порядка предоставления земельного участка под строительство необходимо определить целевое назначение земельного участка.
Если земельный участок предоставлялся в аренду для возведения временных строений, то в случае возведения на нем объектов капитального строительства, основания признания права собственности на данные объекты отсутствуют. Так, например, на арендованном земельном участке, предоставленном для установки и эксплуатации временного строения, был возведен объект капитального строительства, гражданин обратился в местное учреждение юстиции для регистрации права собственности на него, в чем ему было отказано. Данный отказ он обжаловал в суд, где было вынесено решение о том, что объект считается самовольной постройкой, право собственности на который не может быть зарегистрировано без решения суда о признании права собственности на него.[footnoteRef:9] Такая же позиция находит свое отражение в случае строительства зала игровых автоматов на земельном участке, предоставленном под индивидуальное жилищное строительство.[footnoteRef:10] [9: Постановление ФАС Волго-Вятского округа от 17 июля 2006 года №А82-3350/2005-45.] [10: Постановление ФАС Северо-Кавказского округа от 20 сентября 2006 года №Ф08-4484/2006. ]

2. Самовольной постройкой признается объект, созданный без получения на это необходимых разрешений.
Строительство по своему существу носит разрешительный порядок (в частности, оформление отвода земельного участка, разрешений).
Разрешением на строительство, которое выдается в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, выступает административный акт, предоставляющий право осуществить застройку земельного участка, находящегося в собственности, пользовании или аренде.
Вышеуказанный акт всегда носит персональный характер, а также содержит необходимые реквизиты площади земельного участка, подлежащей застройке, вида и характеристики будущего объекта недвижимого имущества.
Получение разрешения на строительство является предшествующим этапом начала строительства объекта.
Такая позиция подтверждается судебной практикой. Так, Верховный Суд Российской Федерации (далее – «ВС РФ») в своем Определении от 14 октября 2015 года № 412-ПЭК15 указал, что исполнение обязанности по получению разрешения на строительство необходимо осуществить перед началом строительства.
Верховный Суд Российской Федерации в Определении от 16 июня 2015 года по делу № 309-КГ15-209 указал, что застройщик вправе приступить к строительству объекта капитального строительства (в случаях, когда необходимо получение разрешения) только после получения разрешения на строительство такого объекта, осуществления всех предусмотренных законом мероприятий и оформления документов, подготавливаемых в целях его получения и осуществления строительства.
Арбитражный суд Республики Башкортостан в Решении от 23 июля 2014 года по делу № а07-7616/2014 указал, что Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается при наличии разрешения на строительство, а последнее подлежит выдаче до начала строительства.
В разъяснениях, содержащихся в пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №10, Пленума Высшего Арбитражного Суда №22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (далее – «Постановление №10/22») отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку.
В тоже время суду следует установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности, меры к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию[footnoteRef:11]. [11: Демкина А.В. Принцип добросовестности и институт самовольной постройки в гражданском праве// Имущественные отношения в Российской Федерации. 2015. №8. С. 13.]

Таким образом, суд учитывает добросовестное поведение лица, осуществившее самовольное строительство, и в случае, если лицо действовало добросовестно, например, предпринимало попытки получить разрешение на строительство, но ему неправомерно отказали, то суд признает право собственности на самовольную постройку, но только в случае отсутствия иных оснований для признания объекта самовольной постройкой.
Обзор судебной практики по делам, связанным с самовольным строительством, утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19 марта 2014 года, содержит позицию, согласно которой на стадии принятия к производству иска о признании права собственности на самовольную постройку в порядке статьи 222 ГК РФ судье необходимо проверять наличие документов, свидетельствующих о принятии лицом, создавшим самовольную постройку, мер к получению разрешений на строительство, на ввод объекта в эксплуатацию.[footnoteRef:12] Comment by Игнатенко Георгий : надо решить, у тебя идет сноска, а потом точка, либо на оборот [12: Там же. С. 13-14]

Признание права собственности на самовольную постройку в судебном порядке представляет собой исключительный способ защиты права собственности, который может применяться в случае, если лицо, обратившееся в суд за признанием права собственности на самовольную постройку, по независящим от него причинам не получило правоустанавливающие документы на объект в порядке, установленном законодательством.

[…]

суммы денег, организация конкурса на проведение работ и т.п. К тому же деньги могут так и не вернуться в бюджет из-за неплатежеспособности должника[footnoteRef:80]. [80: Сложность принудительного исполнения исполнительных документов о сносе самовольно возведенных построек // Официальный сайт ФССП РФ [Электронный ресурс]. URL: http://r36.fssprus.ru/press_220610/ (дата обращения: 24.03.2016).]

Данная позиция подтверждается пунктом 3.10. Методических рекомендаций по исполнения решений о сносе самовольно возведенных строений, который предусматривает, что «в целях принудительного сноса строения, здания или сооружения либо их отдельных конструкций судебный пристав-исполнитель вправе привлечь соответствующую специализированную организацию в соответствии с положениями Закона об исполнительном производстве.
В случае необходимости организации дальнейшего исполнения решения суда о сносе самовольной постройки за счет средств федерального бюджета судебный пристав-исполнитель информирует об этом старшего судебного пристава, который после проверки материалов исполнительного производства и установления факта применения в полном объеме мер принудительного характера в соответствии с положениями статьи 105 Закона об исполнительном производстве обращается с докладной запиской на имя руководителя соответствующего территориального органа, в которой излагает суть требований исполнительного документа неимущественного характера, а также в хронологическом порядке описывает действия, предпринятые для исполнения требований исполнительного документа.
Привлечение соответствующей специализированной организации для исполнения указанных требований за счет средств федерального бюджета осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и указанием ФССП России от 31 января 2011 №12/08-1872-ВМ.
Исполнение решений о сносе самовольной постройки требует большого количества времени, исполнительное производства о сносе самовольной постройки может затянуться и на годы. А при этом само строение может угрожать жизни и здоровью людей, препятствовать доступу в жилое помещение, мешать работе организации.
В связи с вышесказанным в литературе высказываются точки зрения о необходимости упрощения данной процедуры. Так, например, Воронов Е.Н. в своей статье «Проблемы исполнения судебных решений о сносе самовольных построек» говорит об упрощении такой процедуры посредством предоставления возможности «собственнику земли, на которой находится самовольное строение, самостоятельно, без участия судебного пристава-исполнителя, исполнить соответствующее судебное решение с последующим взысканием затрат на снос незаконной постройки с должника».
[bookmark: _Toc450492617]При этом стоит отметить, что упрощение процедуры сноса самовольной постройки может немного разгрузить судебного пристава-исполнителя, в обязанности которого входит контроль процесса сноса самовольной постройки, так как нагрузка по результатам 2015 года одного пристава-исполнителя составляет 2,9 тысяч исполнительных производств за год (по сравнению с 2014 годом нагрузка выросла с 2,5 тысяч исполнительный производств в год).[footnoteRef:81] [81: Доклад о результатах деятельности Федеральной службы судебных приставов в 2015 году // Официальный сайт ФССП РФ [Электронный ресурс]. URL: http://fssprus.ru/2272490/9/ (дата обращения: 24.03.2016).
]

3.4 Административный порядок сноса самовольной постройки
С 01 сентября 2015 года в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №258-ФЗ "О внесении изменений в статью 222 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральный закон "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" статья 222 ГК РФ дополняется пунктом 4.
Согласно пункту 4 вышеуказанной статьи органу местного самоуправления предоставлено право принимать решения о сносе самовольных построек во внесудебном порядке.
В соответствии с пунктом 4 статьи 222 ГК РФ органы местного самоуправления городского округа (муниципального района в случае, если самовольная постройка расположена на межселенной территории) вправе принять решение о сносе самовольной постройки в случае создания или возведения ее на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке для этих целей, если:
1. этот земельный участок расположен в зоне с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации).
В силу пункта 4 статьи 1 Градостроительного кодекса РФ к зонам с особыми условиями использования территорий относятся охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. этот земельный участок расположен на территории общего пользования.
Под территориями общего пользования в силу пункта 12 статьи 1 Градостроительного кодекса РФ понимаются территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары).
3. этот земельный участок расположен в полосе отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения.
Согласно пункту 4 статьи 222 ГК РФ в течение семи дней со дня принятия решения о сносе самовольной постройки орган местного самоуправления, принявший такое решение, направляет лицу, осуществившему самовольную постройку, копию данного решения, содержащего срок для сноса самовольной постройки, который устанавливается с учетом характера самовольной постройки, но не может составлять более чем 12 месяцев.
Как пример местного регулирования данного вопроса можно привести действия Правительства Москвы по сносу незаконных построек. В целях реализации положений статьи 222 ГК РФ и обеспечения реализации мероприятий по сносу зданий, сооружений и других строений, являющихся самовольными постройками, Правительством Москвы было разработано Постановление Правительства г. Москвы «О мерах по обеспечению сноса самовольных построек на отдельных территориях города Москвы» № 829-ПП от 08 декабря 2015 года.
На основании пункта 3 вышеуказанного Постановления объект, обладающий признаками самовольной постройки, включается в Перечень зданий, строений, сооружений, являющихся самовольными постройками, созданных (возведенных) в городе Москве на земельных участках, не предоставленных в установленном порядке для этих целей, в зонах с особыми условиями использования территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на территориях общего пользования либо в полосах отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения, подлежащих сносу. Указанный перечень является Приложением к указанному Постановлению.
Четвертый пункт статьи 222 ГК РФ можно рассмотреть под разными углами.
С одной стороны, существовавшая ранее практика сноса незаконных построек только в судебном порядке позволяла незаконным застройщикам оттягивать время принятия решения суда по существу путем подачи жалоб и апелляции. В настоящее время оспаривать придется теперь сам факт сноса. Но если все же данный факт будет оспорен, то от государства можно будет получить компенсацию в размере убытков и упущенной выгоды.
С другой стороны, норма пункта 4 статьи 222 ГК РФ позволяет органам местного самоуправления без установления обстоятельств, которые могли бы препятствовать использованию самовольной постройки, на основании формальных критериев принимать решение о сносе самовольной постройки. Верховный Суд Российской Федерации в своем Определении от 08 июля 2014 года №19-КГ14-6 указал, что возможность сноса самовольной постройки связывается не с формальным соблюдением требований о получении разрешения на ее строительство, а с установлением обстоятельств, которые могли бы препятствовать использовать такую постройку ввиду ее несоответствия требованиям безопасности и возможности нарушения прав третьих лиц. В случае если препятствия к получению разрешения на строительство отсутствовали, решение о сносе постройки будет основываться лишь на формальном подходе суда к разрешению спора, не основанном на полном и всестороннем исследовании обстоятельств, имеющих значение для дела, что противоречит положениям статей 195, 196 и 198 ГПК РФ.
Стоит отметить, что высказывается точка зрения, согласно которой норма пункта 4 статьи 222 ГК РФ противоречит принципу разделения властей, т.к. по смыслу статьи 118 Конституции Российской Федерации полномочия по оценке сведений о факте самовольного строительства, оценке доказательств на их относимость, допустимость и достоверность принадлежат исключительно судам Российской Федерации.[footnoteRef:82] [82: Мотлохова Е.А. Особенности правового режима самовольных построек в российском гражданском праве // Имущественные отношения в Российской Федерации. 2015. № 10. С. 28.]
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Заключение
В теории и на практике сформировалось устойчивое понятие самовольной постройки, как института, для которого характерно существование нескольких основных признаков, каждый из которых является достаточным для признания объекта самовольной постройкой.
Институт самовольной постройки является одним из оснований для признания права собственности на объект.
С одной стороны, признание права собственности на самовольную постройку позволяет легализовать объект и ввести его в гражданский оборот. С другой стороны, существуют точки зрения, согласно которым самовольная постройка рассматривается в административно-правовом аспекте, то есть как правонарушение.
В связи с внесенными изменениями в пункт 3 статьи 222 ГК РФ порядок признания права собственности на самовольную постройку усложнился, так как законодатель жестко перечислил юридический состав оснований для признания права собственности на самовольную постройку.
Однако судьба самовольной постройки может быть и иной. Самовольная постройка может быть снесена по требованию заинтересованного лица или в административном порядке.
При отсутствии оснований для признания права собственности застройщика на самовольную постройку, последняя подлежит сносу. При этом в судебной практике о сносе самовольной постройки возникает важный вопрос о распределении бремени доказывания по таким делам.
Как отмечают и в теории[footnoteRef:83], и на практике[footnoteRef:84], в предмет доказывания в делах о сносе самовольной постройки входят следующие обстоятельства: [83: В. Петрова Снос самовольных построек. Тенденции судебной практики [Электронный ресурс] URL:http://www.fasmo.arbitr.ru/files/pdf/snos_samovolnih_postroek_0.pdf (дата обращения: 30.03.2016).] [84: См., например, Постановление Арбитражного суда Московского округа от 20 апреля 2016 года №Ф05-4212/2015 по делу №А41-70462/14, Постановление Арбитражного суда Московского округа от 07 апреля 2016 года №Ф05-3472/2016 по делу №А41-15233/2015.
]

1. отведение земельного участка в установленном порядке с правом возведения на нем именно спорной постройки;
2. соблюдение ответчиком градостроительных, строительных норм и правил при возведении соответствующей постройки;
3. факт нарушения прав и интересов истца.
Но, исходя из анализа судебных дел, этот перечень стоит дополнить еще одним пунктом.
В случае заявления ответчика о применении к спорным правоотношениям срока исковой давности, то в предмет доказывания будет включен факт безопасности самовольной постройки для третьих лиц.
На основании исследования судебной практики было выявлено отсутствие презумпции о том, что самовольная постройка, возведенная без соответствующего разрешения, нарушает градостроительные и строительные нормы и привила. На практике данные факты, как отдельные признаки самовольной постройки, рассматриваются отдельно друг от друга.
Не нашла своего подтверждения и презумпция, касающегося того, что построенный без соответствующего разрешения объект создает угрозу жизни и здоровью третьих лиц.
Правоприменители не усматривают связи между отсутствием разрешения на строительство и угрозой для жизни и здоровья. Данные факты подтверждаются независимо друг от друга, и как показывает практика, не оказывают влияния друг на друга.
На практике находит свое отражение позиция, которая была высказана Президиумом ВАС РФ в Постановлении от 12 марта 2013 года №13021/12 и от 18 июня 2013 года №17630/12, согласно которой неполучение разрешения на строительство, являющегося одним из признаков самовольной постройки, определенных в статье 222 ГК РФ и основанием для ее сноса, но само по себе не означает, что самовольная постройка создает угрозу жизни и здоровью граждан.
При этом Президиум ВАС РФ вводит принцип распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки, согласно которому в случае указания ответчика о пропуске срока исковой давности по заявленному требованию, то на нем лежит обязанность доказать, что самовольная постройка не угрожает жизни и здоровью граждан.
Данный подход, с одной стороны, исходит из того, что ответчик заинтересован в сохранении самовольной постройки, поэтому на него и возлагается доказывание факта безопасности постройки. А сохранение самовольно построенного объекта при предъявлении требования о его сносе возможно только в связи с пропуском срока исковой давности для защиты своего права.
С другой стороны, ответчик обязан доказывать безопасность самовольной постройки и в том случае, если истец не указывает на опасность сохранения самовольной постройки как основание своего требования о ее сносе.
В заключение рассмотрения темы необходимо отметить, что с 01 июня 2016 года вступает в силу Федеральный закон от 02 марта 2016 года №47-ФЗ "О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации".
Указанным выше законом вносятся изменения в пункт 5 статьи 4 АПК РФ, касающиеся обязательного порядка досудебного урегулирования споров, возникающих из гражданских правоотношений. Данным порядком установлено, что такие споры могут быть переданы на разрешение суда только после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию спора по истечении тридцати календарных дней со дня направления претензии (требования), если иной срок и (или) порядок не установлены законом или договором.
В отношении споров, вытекающих из гражданских правоотношений, исходя из буквального толкования нормы пункта 5 статьи 4 АПК РФ в новой редакции, применение досудебного порядка урегулирования спора обязательно, даже если применение данного порядка видится сомнительным с точки зрения целесообразности его соблюдения, в том числе по делам о признании права собственности на самовольную постройку или о ее сносе.
Нарушение досудебного порядка урегулирования спора является основанием для возвращения искового заявления или оставления иска без рассмотрения (часть 5 пункта 1 статьи 129 АПК РФ, часть 2 пункта 1 статьи 148 АПК РФ в редакции Федерального закона от 02 марта 2016 года №47-ФЗ).
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