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 Игнатенко Юлии Александровны
«Бремя доказывания в делах о сносе самовольной постройки»

Актуальность избранной Юлией Александровной темы для написания выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений. Буквальный текст ст. 222 ГК РФ, а также правоприменительная практика последних лет (в частности, Постановление Президиума ВАС РФ от 12.03.2013 № 13021/12; Постановление Президиума ВАС РФ от 18.06.2013 № 17630/12) заставляет задуматься над крайне интересными и неоднозначными вопросами: как распределяется бремя доказывания в делах о сносе самовольной постройки? Какие доказательственные презумпции стоят за ст. 222 ГК РФ? как могут закрепляться доказательственные презумпции? При этом однозначного решения вопросы распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки не находят ни в правоприменительной практике, ни в доктрине, что делает насущно необходимым исследование указанной проблематики.
Автор демонстрирует неплохое знание литературы, анализирует материалы правоприменительной практики, однако, нельзя не отметить, что работа, по большей части, носит реферативный характер. Проблематике, заявленной в теме выпускной квалификационной работы (а именно вопросам распределения бремени доказывания в делах о сносе самовольной постройки), по сути, посвящен только раздел 3.2. работы. Более того, о сносе самовольной постройки речь идет только в гл. 3 работы (гл. 1 и 2 посвящены вопросам, не имеющим отношения к заявленному предмету исследования: определению понятия самовольной постройки, вопросам признания права собственности на самовольную постройку и т.д.). Работа не лишена недостатков, связанных с отсутствием должного уровня аргументации, автор зачастую просто воспроизводит предлагаемые в литературе идеи без их критического осмысления.
В порядке полемики в ходе публичной защиты Юлии Александровне предлагается ответить на следующие вопросы:
1. Автор отстаивает позицию о том, что из ст. 222 ГК РФ нельзя вывести презумпцию того, что при возведении объекта в отсутствие разрешения на строительство предполагается, пока не доказано иное, что возведенный объект создан с нарушением градостроительных и строительных норм и правил и создает угрозу причинения вреда интересам третьих лиц. Не кажется ли автору, что отстаиваемый им подход приводит к нивелированию, обессмысливанию значения такого юридического факта, как получение разрешения на строительство? О чем (с позиций закона) свидетельствует строительство без получения разрешения на строительство?
2. Может ли с учетом действия принципа добросовестности участников гражданских правоотношений (ст. 10 ГК РФ) быть обоснована презумпция о том, что, если лицо построило строение на принадлежащем ему земельном участке, то оно построило хорошо, т.е. постройка не создает угрозы причинения вреда третьим лицам?

В целом работа Ю. А. Игнатенко отвечает обычно предъявляемым требованиям и может быть допущена к защите.
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